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Professionnels visés par l’ordonnance et secteur(s) d’activités(s) : 
 

Infirmière autorisée : 
- du service d’urgence 
- des unités des soins de courte durée 
- du service santé courant du CLSC 

 
Groupe de personnes visées ou situation clinique visée :  
 

Patient présentant de l’hyperthermie ou des douleurs d’intensité légère 
 
Médecin répondant :   
 

Le médecin de garde de l’unité visée 
 

 

1. Indications : 
 

� Hyperthermie (température plus grande que 38.5oC) n’ayant pas reçu de 
l’acétaminophène dans les 3 dernières heures). 

� Douleurs d’intensité 1 à 4 sur échelle d’évaluation de la douleur de 0 à 10. 
 

2. Contre-indications: 
 
� Allergie à l’acétaminophène. 
� Connu pour une atteinte hépatique. 
� Dose quotidienne maximale atteinte. 
� Dose reçue dans les 3 dernières heures.
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3. Procédures : 
 

� Prise des signes vitaux incluant la température par voie buccale ou rectale. 
� En présence de douleur, noter l’intensité de 0 à 10 avant l’administration et 

réévaluer la douleur après 2 heures (pic d’action). 
� Vérifier la dernière prise d’antipyrétique et noter au dossier l’heure et la 

quantité. Si prise d’aspirine, d’anti-inflammatoire (ex : advil, motrin, ibuprofen 
ou d’acétaminophène dans les derniers 3 heures, demander l’avis du médecin. 

� Administrer 1 dose d’acetaminophène par 24 heures. 
� pour les enfants : se référer au tableau de dose (annexe). 
� pour les adultes 500 mg 2 co per os ou 650 mg intra/rectal.  

� Noter au dossier la dose, la voie d’administration et l’heure de l’administration 
sur la feuille d’ordonnance médicale et la feuille d’administration des 
médicaments (FADM) et notes d’évolution de l’infirmière. 

� À la salle d’urgence, le noter sur la feuille de triage. 
 

4. Limites/Références au médecin : 
 

� Aviser le médecin si le patient présente une altération de l’état général ou une 
instabilité des signes vitaux. 

� Douleur supérieure à 4/10. 
� Aviser si la fièvre persiste après 1 dose. 
� Demander l’avis du médecin si prise d’aspirine ou d’anti-inflammatoire.  
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ACETAMINOPHENE 
 
 

Dose habituelle 
 
 Néonatal : 15 mg/kg/dose chaque 6 à 8 heures prn  
 Enfants : 15 mg/kg/dose aux 4 à 6 heures prn 
 Note : Ne pas dépasser 5 doses en 24 heures 
  
 *Toujours prendre en considération le poids. 
 

 
Âge 

 

 
Poids 

 
Dose (mg) 

 
   

0-3 mois 2.7-5 kg 40 
 

4-11 mois 5-8 kg 80 
 

1-2 ans 8-11 kg 120 
 

2-3 ans 11-16 kg 160 
 

4-5 ans 16-21.5 kg 240 
 

6-8 ans 21.5-27 kg 320 
 

9-10 ans 27-32.5 kg 400 
 

11 ans 32.5-43 kg 480 
 

≥12 ans*  650 mg 
 

 
 
*Chez les enfants de plus de 12 ans et chez les adultes : 650 – 1000 mg aux 4 à 6 heures (Ne pas 
dépasser 4 g/jour) en considérant le poids. 
 
 
Référence : 
 
 
Taketomo (K, hodding JH et Kraus D. Pediatric Dosage Handbrook. 6 th Edition. Lexi comp. 
Hudson, Ohio. 1165 p. 
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PROCESSUS D’ÉLABORATION 
 
 

 ___________________________________             _______________________________ 
        Anne Boulet, pharmacienne      Date 
  Chef du département de pharmacie   
 
 
___________________________________   _______________________________ 
            Dr Patrice Laframboise       Date 
Chef du département de médecine générale 
 
 
PROCESSUS DE VALIDATION 
 
 
____________________________________  _______________________________ 
                     Anne Boulet       Date 
Présidente du comité de pharmacologie 
 
 
____________________________________  _______________________________ 
                Marie-Claude Brunelle      Date 
      Directrice de la qualité des services 
               et des soins infirmiers 
 
 
PROCESSUS D’APPROBATION 
 
 
____________________________________  _______________________________ 
                    Dr Bernard Gélinas      Date 
                    Président du CMDP  


